ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2020 года                                                  г. Москва                                № ______

Проект

О подготовке членских организаций

МГО Профсоюза к Дню Международной

солидарности трудящихся 1 Мая

Президиум Московской городской организации Профсоюза работников

народного образования и науки отмечает, что в связи со сложившейся

эпидемиологической обстановкой и введенными Указом Мэра города

Москвы ограничительными мерами и режимом повышенной готовности 1

Мая 2020 года в День Международной солидарности трудящихся

традиционное первомайское шествие и демонстрация на Красной Площади в

Москве не состоится. Празднование Дня Международной солидарности

трудящихся будет проходить в непростых условиях самоизоляции.

Профсоюзные работники, члены выборных органов Московской

городской организации Профсоюза ведут постоянный мониторинг ситуации,

складывающейся в трудовых коллективах образовательных организаций;

отслеживают выполнение трудового законодательства в отношении

работников и пресекают попытки его нарушения.

Проявлять солидарность, быть всем вместе, оказывать конкретную

помощь помогает сайт МГО Профсоюза, на котором публикуются

разъяснения и ответы на вопросы членов Профсоюза, селекторное совещание

«Профсоюзный час» в режиме он-лайн, созданная для связи с членами

Профсоюза «горячая телефонная линия», по которой можно получить

консультацию.

Профсоюзная команда молодых педагогов принимает активное участие

в волонтерском движении по оказанию помощи нуждающимся.

 Учитывая вышеизложенное,

Президиум Комитета Московской городской организации

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Призвать членов Профсоюза соблюдать режим самоизоляции и

выражать единство и солидарность в дистанционных формах.

2. Поддержать лозунг Московской Федерации профсоюзов к 1 Мая

«Вместе сохраним жизнь, здоровье и социальные гарантии» (Листовка

прилагается).

3. Поддержать Заявление Московской Федерации профсоюзов в

связи с обращением в Правительство РФ крупнейших российских бизнес-

объединений, свидетельствующим о попытках бизнеса избавиться от

социальных обязательств.

4. Утвердить лозунги МГО Профсоюза к Дню Международной

солидарности трудящихся 1 Мая:

 За достойную зарплату без перегрузки педагога!

 Хочешь современного учителя – научи,

    Хочешь уверенного учителя – защити.

 За сохранение рабочего места и заработной платы в период

       самоизоляции!

Надежный социальный партер Профсоюза-стабильная

организация!

Педагог - тоже человек!

Защити учителя!

Профсоюз - надежный антивирус!

5. Провести в период с 27 апреля по 1 мая 2020 года Акцию-

Фестиваль профсоюзных Первомайских фотографий и речевок к ним,

посвященную Дню Международной солидарности трудящихся 1 Мая.

6. Утвердить положение о проведении Акции-Фестиваля МГО

Профсоюза (Приложение № 1).

7. Провести 1 Мая 2020 года интеллектуальную он-лайн игру среди

молодых педагогов «Игра профсоюзных умов». Команды уже сформированы

территориальными профсоюзными организациями.

8. Утвердить Положение о проведении интеллектуальной «Игры

профсоюзных умов».

9. Комитетам МГО Профсоюза, территориальных и первичных

профсоюзных организаций:

9.1. Продумать формы дистанционных солидарных действий членов

профсоюза на уровне территориальных и первичных профсоюзных

организаций.

9.2. Привлечь членов профсоюза, профсоюзный и молодежный актив

к участию в Акции-Фестивале профсоюзных Первомайских фотографий и

речевок, провести отбор лучших речевок на уровне территориальной

профсоюзной организации.

9.3. Разместить на сайтах профсоюзных организаций первомайские

лозунги, профсоюзные речевки и данное постановление.

9.4.  Продолжать мониторинг ситуации в сфере трудовых отношений

и быстрое реагирование на нарушения трудового законодательства в

образовательных организациях.

9.5. Довести до членов Профсоюза телефон «горячей линии» МГО

Профсоюза.

9.6. Продолжать оказывать методическую, консультативную и

практическую волонтерскую помощь членам Профсоюза.

10. Информационному отделу аппарата МГО Профсоюза (Баринова

М.Ю.) подготовить видеоролики о профсоюзных Первомайских акциях

прошлых лет для размещения их на сайте МГО профсоюза и в социальных

сетях.

 11. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителей председателя МГО Профсоюза Гужевкина К.С. и Горбуна С.В.

Председатель МГО Профсоюза                                                    М.А. Иванова